АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________                                                                 № ___

г. Лесной

Об организации питания обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений

городского округа «Город Лесной»

Во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О

государственной социальной помощи», Закона Свердловской области от 15 июля

2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», постановлениями

Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении

питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных

общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и

обособленных структурных подразделениях государственных образовательных

организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию

основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной

форме обучения в государственных профессиональных образовательных

организациях Свердловской области, реализующих образовательные программы

среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных

структурных подразделениях таких государственных профессиональных

образовательных организаций Свердловской области по основным

общеобразовательным программами и по образовательным программам среднего

профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с

образовательными программами основного общего и среднего общего

образования», от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления

денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак

и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому»,

постановления Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организации общественного питания населения»

consultantplus://offline/ref=06DB4457CFCE35033336107CA2A511C93937DCD73D3B61BA543058BDF584D395E2A81F67CE457F99AFCF338D1DqBo4L
consultantplus://offline/ref=06DB4457CFCE350333360E71B4C94FC33C3884DA3B3969EC0E635EEAAAD4D5C0B0E8413E9F063494A7D62F8D17A985ABF3qCo6L
consultantplus://offline/ref=06DB4457CFCE350333360E71B4C94FC33C3884DA3B3969EF0A625EEAAAD4D5C0B0E8413E9F063494A7D62F8D17A985ABF3qCo6L

2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить среднемесячную стоимость питания на одного обучающегося в

день для муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа

«Город Лесной»:

1.1. Обучающиеся по очной форме обучения I-IV классов обеспечиваются

бесплатным горячим питанием (завтрак или обед в зависимости от суточного

режима питания и сменности занятий обучающихся), предусматривающим наличие

горячего блюда, из федерального и областного бюджетов в размере не более 68,5

рубля (завтрак) или не более 97,9 рубля (обед) в учебный день, в том числе средняя

стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося составляет не более

68,5 рубля или не более 97,9 рубля.

1.2. Обучающиеся по очной форме обучения V-XI классов обеспечиваются

бесплатным горячим питанием (завтрак или обед в зависимости от суточного

режима питания и сменности занятий обучающихся), предусматривающим наличие

горячего блюда, из областного бюджета в размере не более 79,2 рубля (завтрак) или

не более 113,8 рубля (обед) в учебный день, в том числе средняя стоимость набора

пищевых продуктов на одного обучающегося составляет не более 79,2 рубля или не

более 113,8 рубля в случае, если они являются:

детьми-сиротами; детьми, оставшимися без попечения родителей; лицами из

числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей; лицами,

потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя;

детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

детьми из многодетных семей.

1.3. В период с 1 января 2024 года до 1 июля 2024 года обучающиеся по очной

форме обучения V-XI классов обеспечиваются бесплатным горячим питанием

(завтрак или обед в зависимости от суточного режима питания и сменности занятий

обучающихся), предусматривающим наличие горячего блюда, из областного

бюджета в размере не более 79,2 рубля (завтрак) или не более 113,8 рубля (обед) в

учебный день, в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного

обучающегося составляет не более 79,2 рубля или не более 113,8 рубля в случае,

если они являются:

детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики;

гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики; лицами без гражданства, постоянно

проживающими на территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими

на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке;

детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

consultantplus://offline/ref=06DB4457CFCE350333360E71B4C94FC33C3884DA393A6CEF0F6F03E0A28DD9C2B7E71E3B8A176C99A0CF318501B587A9qFo2L
consultantplus://offline/ref=06DB4457CFCE35033336107CA2A511C93931DCDE313561BA543058BDF584D395E2A81F67CE457F99AFCF338D1DqBo4L

3

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации».

1.4. Обучающиеся по очной форме обучения с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе дети-инвалиды, обеспечиваются бесплатным горячим

двухразовым питанием (завтрак и обед), предусматривающим наличие горячего

блюда, из федерального и областного бюджетов из расчета:

не более 166,4 рубля в учебный день для обучающихся I-IV классов, в том

числе средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося

составляет не более 166,4 рубля;

не более 193,0 рубля в учебный день для обучающихся V-XI классов, в том

числе средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося

составляет не более 193,0 рубля.

1.5. Родители (законные представители) обучающихся, являющихся лицами с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и

осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, обеспечиваются

денежной компенсацией в размере 138,7 рубля  на одного человека в день обучения

на дому.

2. Установить стоимость услуги по организации питания для учреждений,

осуществляющих питание через сторонние организации на основе контракта с

общеобразовательной организацией.

3. Питание за счет бюджетных средств детям, определенным в подпункте 1.2

пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на основании заявления

родителей (законных представителей) на следующих основаниях:

3.1. Решения органа опеки и попечительства об установлении опеки и

попечительства – для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.2. Справки о среднедушевом доходе семьи из территориального

исполнительного органа государственной власти Свердловской области –

Управления социальной политики Министерства социальной политики

Свердловской области № 17 – для детей из семей, имеющих среднедушевой доход

ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области.

3.3. Документа, подтверждающего право многодетной семьи на получение мер

социальной поддержки, выданного по установленной форме, – для детей из

многодетных семей.

4. Питание за счет бюджетных средств детям, определенным в подпункте 1.3

пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на основании заявления

родителей (законных представителей) на следующих основаниях:

4.1. Справки, выданной воинской частью или военным комиссариатом.

4.2. Выписки из личного кабинета пользователя Единой государственной

информационной системы социального обеспечения.

4.3. Свидетельства о предоставлении временного убежища на территории

Российской Федерации, удостоверение беженца, вид на жительство в Российской

Федерации, миграционной карты, разрешения на временное проживание в

Российской Федерации – для прибывших граждан Российской Федерации, Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без

consultantplus://offline/ref=06DB4457CFCE350333360E71B4C94FC33C3884DA393A6CEF0F6F03E0A28DD9C2B7E71E3B8A176C99A0CF318501B587A9qFo2L

4

гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном

массовом порядке.

5. Питание за счет бюджетных средств детям, определенным в подпункте 1.4

пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на основании заявления

родителей (законных представителей) на следующих основаниях:

5.1. Заключения психолого-медико-педагогической комиссии – для детей с

ограниченными возможностями здоровья.

5.2. Справки федерального государственного учреждения медико-социальной

экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности, – для детей-

инвалидов.

6. Денежная компенсация родителям (законным представителям) за счет

бюджетных средств детям, определенным в подпункте 1.5 пункта 1 настоящего

постановления, осуществляется на основании заявления родителей (законных

представителей) на основании заключения психолого-медико-педагогической

комиссии.

7. Копии документов предоставляются родителями (законными

представителями) с оригиналами. Руководитель общеобразовательного учреждения

или уполномоченное им лицо заверяет сверенные с подлинниками копии

документов. При отсутствии подлинника документа верность его копии должна

быть засвидетельствована в нотариальном порядке.

8. Обеспечение питанием за счет бюджетных средств прекращается в

следующем месяце после месяца, в котором истек срок действия документа,

являющегося основанием для предоставления бесплатного питания.

9. Родители (законные представители) обучающихся предоставляют

руководителю общеобразовательного учреждения копии страховых свидетельств

обязательного пенсионного страхования, содержащие страховой номер

индивидуального лицевого счета, на себя и своего ребенка, получающего меры

социальной поддержки в виде предоставления бесплатного питания в соответствии с

подпунктами 1.2–1.5 пункта 1 настоящего Постановления.

Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с

настоящим постановлением размещается в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение)

указанной информации в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

10. Руководителям общеобразовательных учреждений:

обеспечить принятие локальных нормативных актов, регулирующих

организацию питания обучающихся;

предоставлять питание обучающимся, исходя из фактического посещения ими

общеобразовательных учреждений;

организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

consultantplus://offline/ref=06DB4457CFCE35033336107CA2A511C93937DCD73D3B61BA543058BDF584D395E2A81F67CE457F99AFCF338D1DqBo4L
consultantplus://offline/ref=06DB4457CFCE35033336107CA2A511C93E35DDD23E3861BA543058BDF584D395F0A8476BCE42619AA0DA65DC5BE28AABF6DB9D213368CED9qBoBL

5

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 27.10.2020 № 32;

организовать проведение работы по формированию культуры здорового

питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

осуществлять постоянный контроль организации питания обучающихся в

соответствии с режимами работы общеобразовательных учреждений и

согласованными в установленном порядке меню;

обеспечить своевременную передачу достоверной информации о мерах

социальной поддержки в муниципальное казенное учреждение «Управление

образования администрации городского округа «Город Лесной», являющемуся

поставщиком информации в Единую государственную информационную систему

социального обеспечения.

11. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года

12. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой

информации «Вестник-официальный» и разместить на официальных сайтах

администрации городского округа «Город Лесной», муниципального казенного

учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город

Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования,

культуры и спорта Виноградову Е.А.

Глава городского округа

«Город Лесной»                                                                                        С.Е. Черепанов